

令和2年度 活動計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日

単位：円

科目		金額	
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	3,660,000		
賛助会員受取会費	206,000	3,866,000	
2 受取寄付金			
受取寄付金	2,000	2,000	
3 受取助成金等			
受取民間助成金			
トヨタ財団2020年度国内助成プログラム「しらべる助成」	1,000,000		
受取国庫補助金			
持続化給付金	2,000,000		
両立支援助成金	69,032		
雇用調整助成金	147,914		
緊急雇用安定助成金	65,142		
受取地方補助金			
秋田県雇用維持支援金	200,000		
農山漁村体験施設感染症対策支援事業	1,088,000	4,570,088	
4 事業収益			
自主事業収益			
グリーン・ツーリズム花まるっ大学を通じたグリーン・ツーリズムの指導・普及	6,500		
グリーン・ツーリズム体験講座（ここから秋田）の開設	14,825		
助言・提言に関する事業	51,000		
受託事業収益			
「里地里山50」情報発信事業	650,000		
あきた発酵マイスター情報発信事業	2,757,000		
農村での交流拡大ブラッシュアップ事業	679,000		
ウェルカム秋田！農泊ビジネス起業応援事業	1,272,000		
農山漁村体験施設緊急支援推進業務	2,192,000		
情報発信事業	2,447,000		
農泊ビジネス起業応援リモート研修事業	2,094,000	12,163,325	
5 その他収益			
受取利息	56		
雑収益	0	56	
経常収益計			20,601,469

科目		金額	
II	経常費用		
1	事業費		
(1)	人件費		
	給与手当	5,716,074	
	臨時雇賃金	133,800	
	法定福利費	299,537	
	人件費計	6,149,411	
(2)	その他経費		
	諸謝金	961,600	
	印刷製本費	1,252,849	
	会議費	649,967	
	旅費交通費	424,265	
	通信運搬費	591,346	
	消耗品費	827,402	
	水道光熱費	0	
	賃借料	430,585	
	広告宣伝費	3,440,800	
	保険料	15,219	
	支払手数料	7,910	
	雑費	1,861	
	その他経費計	8,603,804	
	事業費計		14,753,215
2	管理費		
(1)	人件費		
	給与手当	217,681	
	法定福利費	483,158	
	人件費計	700,839	
(2)	その他経費		
	諸謝金	0	
	印刷製本費	11,727	
	会議費	4,830	
	旅費交通費	383,710	
	通信運搬費	247,253	
	消耗品費	247,633	
	水道光熱費	54,419	
	賃借料	13,642	
	減価償却費	62,160	
	諸会費	0	
	慶弔費	32,000	
	リース料	116,857	
	租税公課	7,040	
	支払手数料	23,694	
	雑費	704	
	その他経費計	1,205,669	
	管理費計		1,906,508
	経常費用計		16,659,723
	当期経常増減額		3,941,746
	前期繰越正味財産額		1,188,898
	次期繰越正味財産額		5,130,644

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準（平成22年7月20日 平成23年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況

(1/2) 単位：円

科目	自主事業						
	グリーン・ツーリズム活動を通じた農山漁村地域の活性化に資する事業費				アグリビジネス振興支援に関する事業費	助言・政策提言に関する事業費	その他目的を達成するための事業
	グリーン・ツーリズム花まるっ大学を通じたグリーン・ツーリズムの指導・普及	グリーン・ツーリズム体験講座（ここから秋田）の開設	ホームページ・SNSによる情報発信の強化	新しい地域の事業承継プロジェクト（トヨタ財団）	教育旅行への受入対応	関連事業への助言	旅行サービス手配業
I 経常収益							
1 受取会費	919,836	3,539	309,330		12,765	25,426	404
2 受取寄付金							
3 受取助成金等			1,088,000	1,000,000			
4 事業収益							
事業収益	6,500	14,825				51,000	
受託事業収益							
5 その他収益							
受取利息				3			
経常収益計	926,336	18,364	1,397,330	1,000,003	12,765	76,426	404
II 経常費用							
1 事業費							
(1) 人件費							
給与手当	773,298			37,600		74,576	
臨時雇賃金	8,400						
法定福利費							
人件費計	781,698	0	0	37,600	0	74,576	0
(2) その他経費							
諸謝金	60,000						
印刷製本費	25,800						
会議費	11,040			6,500			
旅費交通費	26,459	3,145		10,000	12,765	1,850	
通信運搬費	16,326			12,428			404
消耗品費	4,573			135,599			
水道光熱費							
賃借料			199,980				
広告宣伝費			1,196,800				
減価償却費							
保険料		15,219					
諸会費							
慶弔費							
リース料							
租税公課							
研修費							
支払手数料	440		550				
雑費							
その他経費計	144,638	18,364	1,397,330	164,527	12,765	1,850	404
経常費用計	926,336	18,364	1,397,330	202,127	12,765	76,426	404
当期経常増減額	0	0	0	797,876	0	0	0

科目	受託事業							事業費計	管理費計	合計
	グリーン・ツーリズム活動を通じた農山漁村地域の活性化に資する事業費				アグリビジネス起業支援に関する事業費		その他目的を達成するための事業			
	「里地里山50」情報発信推進	農村での交流拡大ブラッシュアップ事業	農山漁村体験施設緊急支援推進業務	情報発信事業	ウェルカム秋田！農泊ビジネス起業支援事業	農泊ビジネス起業支援リモート研修事業	あきた発酵マイスター情報発信事業「あきた発酵カレッジ」			
I 経常収益										
1 受取会費	5,107	3,293	8,845	684	2,048	4,489	3,997	1,299,763	2,566,237	3,866,000
2 受取寄付金									2,000	2,000
3 受取助成金等								2,088,000	2,482,088	4,570,088
4 事業収益										
事業収益								72,325	0	72,325
受託事業収益	650,000	679,000	2,192,000	2,447,000	1,272,000	2,094,000	2,757,000	12,091,000	0	12,091,000
5 その他収益										
受取利息								3	53	56
経常収益計	655,107	682,293	2,200,845	2,447,684	1,274,048	2,098,489	2,760,997	15,551,091	5,050,378	20,601,469
II 経常費用										
(1) 人件費										
給与手当	257,600	360,600	1,378,600	431,300	621,600	526,100	1,254,800	5,716,074	217,681	5,933,755
臨時雇賃金	79,200			37,800		8,400		133,800	0	133,800
法定福利費				90,910	46,593	85,996	76,038	299,537	483,158	782,695
人件費計	336,800	360,600	1,378,600	560,010	668,193	620,496	1,330,838	6,149,411	700,839	6,850,250
(2) その他経費										
諸謝金	201,600	150,000			195,000	205,000	150,000	961,600	0	961,600
印刷製本費		24,450	53,260	1,073,960	9,210		66,169	1,252,849	11,727	1,264,576
会議費		45,635	29,700	29,887	100,020	53,360	373,825	649,967	4,830	654,797
旅費交通費	57,535	37,688	70,684		120,049	30,784	53,306	424,265	383,710	807,975
通信運搬費	9,028	54,303	191,883	123,856	25,604	31,693	125,821	591,346	247,253	838,599
消耗品費	50,144	2,815	36,698	13,469	23,427	50,815	509,862	827,402	247,633	1,075,035
水道光熱費								0	54,419	54,419
賃借料		6,160	4,640	17,852	20,490	32,191	149,272	430,585	13,642	444,227
広告宣伝費			434,500	627,000	110,000	1,072,500		3,440,800	0	3,440,800
減価償却費								0	62,160	62,160
保険料								15,219	0	15,219
諸会費								0	0	0
慶弔費								0	32,000	32,000
リース料								0	116,857	116,857
租税公課								0	7,040	7,040
研修費								0		0
支払手数料		220	880	1,650	1,320	1,650	1,200	7,910	23,694	31,604
雑費		422				735	704	1,861	704	2,565
その他経費計	318,307	321,693	822,245	1,887,674	605,855	1,477,993	1,430,159	8,603,804	1,205,669	9,809,473
経常費用計	655,107	682,293	2,200,845	2,447,684	1,274,048	2,098,489	2,760,997	14,753,215	1,906,508	16,659,723
当期経常増減額	0	0	0	0	0	0	0	797,876	3,143,870	3,941,746

令和2年度 貸借対照表

令和3年3月31日現在

(単位：円)

科目	金額			適要
<b>I 資産の部</b>				
1 流動資産				
普通預金				
秋田銀行県庁支店普通562703	4,576,598			
秋田銀行県庁支店普通1037713	797,876			トヨタ財団助成金用
郵便振替	9,115			
未収金	64,000			委託料1件（秋田県）
流動資産合計		5,447,589		
2 固定資産				
(1) 有形固定資産				
什器備品	0			
有形固定資産計	0			
(2) 無形固定資産				
無形固定資産計	0			
固定資産合計		0		
資産合計			5,447,589	
<b>II 負債の部</b>				
1 流動負債				
未払金	316,945			法定福利費、通信運搬費、水道光熱費、パフォーマンスチャージ料、サーバー使用料
流動負債合計		316,945		
2 固定負債	0			
固定負債合計		0		
負債合計			316,945	
<b>III 正味財産の部</b>				
前期繰越正味財産額		1,188,898		
当期正味財産増減額		3,941,746		
正味財産合計			5,130,644	
負債及び正味財産合計			5,447,589	

令和2年度 財 産 目 録

令和3年3月31日現在

(単位：円)

科目	金額			適要
<b>I 資産の部</b>				
1 流動資産				
普通預金				
秋田銀行県庁支店普通562703	4,576,598			
秋田銀行県庁支店普通1037713	797,876			トヨタ財団助成金用
郵便振替	9,115			
未収金	64,000			委託料1件（秋田県）
流動資産合計		5,447,589		
2 固定資産				
(1) 有形固定資産				
什器備品	0			
有形固定資産計	0			
(2) 無形固定資産				
無形固定資産計	0			
固定資産合計		0		
資産合計			5,447,589	
<b>II 負債の部</b>				
1 流動負債				
未払金	316,945			法定福利費、通信運搬費、水道光熱費、パフォーマンスチャージ料、サーバー使用料
流動負債合計		316,945		
2 固定負債	0			
固定負債合計		0		
負債合計			316,945	
<b>III 正味財産の部</b>				
前期繰越正味財産額		1,188,898		
当期正味財産増減額		3,941,746		
正味財産合計			5,130,644	
負債及び正味財産合計			5,447,589	